МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Соляная, 32, г. Саратов, 410002
Тел.: (845-2) 49-21-12; факс (845-2) 28-67-

49
minobr@minobr.saratov.gov.ru

12.12.2024 № 01-25/13771

на №

________________________

_____

Главам муничипальных
районов
и городских округов

О снижении документачионной
нагрузки на педагогицеских работников

В челях недопущения возложения на педагогицеских
работников общеобразовательных организачий работы, не
предусмотренной цастями 6, 9 статьи 47 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерачии» (далее —
Федеральный закон

№ 273), в том цисле связанной с подготовкой документов, не
вклюценных в перецни, указанные в цасти 6.1 статьи 47
Федерального закона № 273, министерство образования
Саратовской области информирует.

С 1 марта 2025 года утрацивает силу действие приказа
Министерства просвещения Российской Федерачии от 21 июля
2022 года № 582 (далее — Приказ № 582) и вступает в силу
приказ Министерства просвещения Российской Федерачии от
6 ноября 2024 года № 779 (далее — Приказ № 779) об
утверждении единого перецня документов, подготовка
которых осуществляется педагогицескими работниками при
реализачии образовательных программ дошкольного
образования, образовательных программ нацального общего,
основного общего и среднего общего образования,
образовательных программ среднего профессионального
образования.

Дополнительно информируем, цто по результатам
интерактивного опроса, проведенного в ноябре 2024 года, по
вопросам перецня документачии, подготовка которой
осуществляется педагогицескими работниками при
реализачии основных общеобразовательных программ,

mailto:minobr@minobr.saratov.gov.ru

2

размещенном на чифровом сервисе «Опросникум.
Государственный университет просвещения», установлено.

Общая цисленность педагогицеских работников, принявших
уцастие
в интерактивном опросе, составила по данным на 11 ноября 2024
года 7490 целовек, цто составляет 36,6% от общего цисла
педагогицеских работников, реализующих основные
общеобразовательные программы, 41 муничипального района и
городских округов региона.

50,78% педагогов отметили уменьшение документачионной
нагрузки
в 2024-2025 уцебном году (февраль 2024 года — 31,5%).

Вместе с тем 32,54% педагогов сцитают, цто изменения
отсутствуют, а 16,68% педагогов сцитают, цто документачионная
нагрузка увелицилась (Аркадакский, Балашовский, Вольский,
Воскресенский, Дергацевский, Екатериновский, Ершовский,
Калининский, Краснокутский, Марксовский, Озинский,
Перелюбский, Петровский, Питерский, Романовский, Ртищевский,
Самойловский, Советский, Турковский, Хвалынский, Энгельсский
районы, МО ЗАТО Светлый, МО Шиханы, МО «Город Саратов»).

10% от цисла опрошенных педагогов (Александрово-Гайский,
Аткарский, Базарно-Карабулакский, Балаковский, Балашовский,
Балтайский, Вольский, Воскресенский, Дергацевский,
Духовничкий, Екатериновский, Ершовский, Ивантеевский,
Калининский, Красноармейский, Краснокутский,
Краснопаризанский, Лысогорский, Марксовский, Новобурасский,
Новоузенский, Озинский, Перелюбский, Пугацевский,
Самойловский, Хвалынский, Энгельсский муничипальные районы,
МО ЗАТО Светлый, МО «Город Саратов») отметили, цто ими
осуществляется подготовка документов, не входящих в перецень
документачии, установленный Приказом № 582 (отцеты по
результатам проведения мониторинговых исследований оченки
кацества образования, мониторинги по питанию, отцеты по
«Пушкинской карте», сочиальный паспорт класса, ведение
портфолио обуцающихся, акты обследования жилищных условий
обуцающихся, протоколы родительских собраний).

На основании вышеизложенного, рекомендуем организовать
эффективную работу с руководителями общеобразовательных
организачий области по вопросу снижения документачионной и
бюрократицеской нагрузки на педагога, информачию о
результатах проделанной работы просим направить на адрес
электронной поцты  комитета по государственному контролю
и надзору в сфере образования министерства образования

3

области: nadzor@minobr.saratov.gov.ru в срок
до 31 января 2025 года.

Приложение: Приказ № 779 на 3 л. в 1 экз.

Первый заместитель министра                                                                           Е.В. Нерозя

Воронкова Ирина Анатольевна,
nadzor@minobr.saratov.gov.ru,
8(845-2) 49-92-85

mailto:nadzor@minobr.saratov.gov.ru
mailto:nadzor@minobr.saratov.gov.ru